PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
AV DR JOSE ATHANASIO, 460
CHARQUEADAS - RS

DEMONSTRATIVO DA RECEITA/DESPESA
SEGUNDO A CATEGORIA ECONOMICA
ANEXO (1) EXERCICIO: 2022 - ORGAMENTO

. INSTITUICOES: PREF MUN CHARQUEADAS, FAPS,
5139588400 - CNPJ: 88.743.604/0001-79 CAMARA DE VEREADORES
fisco@charqueadas.rs.gov.br
www.charqueadas.rs.gov.br
RECEITA DESPESA

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

140.324.180,00
22.276.019,00

CONTRIBUIGOES 4.792.325,00
RECEITA PATRIMONIAL 8.094.973,00
RECEITA DE SERVICOS 14.948,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 106.826.545,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.845.405,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORGCAMENTARIAS
(R) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

11.147.500,00
-14.673.535,00

TOTAIS
SUPERAVIT ORCAMENTO CORRENTE

140.324.180,00
17.999.027,00

RECEITAS DE CAPITAL 502.685,00
ALIENAGAO DE BENS 2.070,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500.615,00

TOTAIS 140.826.865,00

RESUMO RECEITAS

RECEITAS E DESPESAS CORRENTE
RECEITAS E DESPESAS CAPITAL........cceicuenns
RESERVA DE CONTINGENCIA..........ccccoviuriinnae

140.324.180,00
502.685,00

140.826.865,00

140.826.865,00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

122.325.153,00
65.393.179,00
450.000,00
56.481.974,00

SUPERAVIT ...t
TOTAIS

17.999.027,00
140.324.180,00

DESPESAS DE CAPITAL 12.011.712,00
INVESTIMENTOS 3.356.296,00
INVERSOES FINANCEIRAS 10.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 8.645.416,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 6.490.000,00

TOTAIS 140.826.865,00

DESPESAS

122.325.153,00
12.011.712,00
6.490.000,00

140.826.865,00
140.826.865,00

Base: charqueadas_ecidade_prod

Orcamento>Anexos>Demonstrativo Receita/Despesa Ane orc2_anexo1002.php Emissor: Adriana De Avila Lenzzi Exerc: 2022 Data: 27-10-2021 - 14:54:15

Pag 1/1



