

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

AV DR JOSE ATHANÁSIO, 460 CHARQUEADAS - RS 51 39588400 - CNPJ : 88.743.604/0001-79 fisco@charqueadas.rs.gov.br

www.charqueadas.rs.gov.br

DEMONSTRATIVO DA RECEITA/DESPESA SEGUNDO A CATEGORIA ECONÔMICA ANEXO (1) EXERCÍCIO: 2022 - ORÇAMENTO INSTITUIÇÕES: PREF MUN CHARQUEADAS, FAPS, CAMARA DE VEREADORES

RECEITA DESPESA

RECEITAS CORRENTES	140.324.180,00	DESPESAS CORRENTES	122.325.153,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	22.276.019,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	65.393.179,00
CONTRIBUIÇÕES	4.792.325,00	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	450.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	8.094.973,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	56.481.974,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.948,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	106.826.545,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.845.405,00		
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	11.147.500,00		
( R ) IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-14.673.535,00		
		SUPERAVIT	17.999.027,00
TOTAIS	140.324.180,00	TOTAIS	140.324.180,00
SUPERAVIT ORÇAMENTO CORRENTE	17.999.027,00		
SUPERAVIT ORÇAMENTO CORRENTE  RECEITAS DE CAPITAL	17.999.027,00 502.685,00	DESPESAS DE CAPITAL	12.011.712,00
•	,	DESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTOS	<b>12.011.712,00</b> 3.356.296,00
RECEITAS DE CAPITAL	502.685,00		,
RECEITAS DE CAPITAL ALIENAÇÃO DE BENS	<b>502.685,00</b> 2.070,00	INVESTIMENTOS	3.356.296,00
RECEITAS DE CAPITAL ALIENAÇÃO DE BENS	<b>502.685,00</b> 2.070,00	INVESTIMENTOS INVERSOES FINANCEIRAS	3.356.296,00 10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL ALIENAÇÃO DE BENS	<b>502.685,00</b> 2.070,00 500.615,00	INVESTIMENTOS INVERSOES FINANCEIRAS AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.356.296,00 10.000,00 8.645.416,00

RESUMO	RECEITAS	DESPESAS
RECEITAS E DESPESAS CORRENTE	140.324.180,00	122.325.153,00
RECEITAS E DESPESAS CAPITAL	502.685,00	12.011.712,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		6.490.000,00
SOMA	140.826.865,00	140.826.865,00
TOTAL	140.826.865,00	140.826.865,00